14

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2023 № 1596
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 24.08.2020 № 2057 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городе Рубцовске»
В целях стратегического планирования реализации на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и актуализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в  городе Рубцовске», в соответствии со статьями 169, 176 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 09.11.2022 № 3596, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продлить срок реализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городе Рубцовске», утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 24.08.2020 № 2057, до 2028 года.
2. Внести в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 24.08.2020 № 2057 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городе Рубцовске» (далее – Программа, с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 04.02.2021 № 250, от 25.11.2021 № 3174, от 01.02.2022 № 236, от 21.02.2023 № 550), следующие изменения:
2.1. разделы Паспорта Программы «Индикаторы и показатели Программы», «Сроки и этапы реализации Программы», «Объемы финансирования Программы», «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«

	Индикаторы и показатели Программы
	доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности молодежи, проживающей на территории города Рубцовска;

уровень раскрываемости преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ;

число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет на 100 больных наркоманией  среднегодового контингента

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2028 годы, без деления на этапы

	Объемы финансирования Программы

	Общий объем финансирования программы на 2021-2028 годы за счет средств бюджета муниципального образования  город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города) составит 1285,9 тыс. рублей, в т. ч. по годам:

2021 г. – 172,9 тыс. рублей;

2022 г. – 159,0 тыс. рублей;

2023 г. – 159,0 тыс. рублей;

2024 г. – 159,0 тыс. рублей;

2025 г. – 159,0 тыс. рублей;

2026 г. – 159,0 тыс. рублей;

2027 г. – 159,0 тыс. рублей;

2028 г. – 159,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета города

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	увеличение до 70 % доли молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в профилактиче​ские антинаркотические мероприятия, по отношению к общей численности молодежи, проживающей на территории города Рубцовска;

повышение до 75,0 % уровня раскрываемости преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ;

увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет, до 12,0 человек на 100 больных наркоманией среднегодового контингента

                                                                                                                                »;
2.2. абзац четвертый части второй подраздела 2.3 раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
«увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии более       2-х лет, до 12,0 человек на 100 больных наркоманией среднегодового контингента.»;

2.3. подраздел 2.4 раздела 2 Программы изложить в следующей редакции: «2.4 Сроки и этапы реализации Программы
 Сроки реализации Программы определены на 8 лет с 2021 по 2028 годы, без разделения на этапы.»;

2.4. часть вторую раздела 4 Программы изложить в следующей редакции:
«Общий объём финансирования на весь срок реализации Программы планируется в сумме 1285,9 тыс. рублей, в т. ч. по годам:

2021 г. – 172,9 тыс. рублей;

2022 г. – 159,0 тыс. рублей;

2023 г. – 159,0 тыс. рублей;

2024 г. – 159,0 тыс. рублей;

2025 г. – 159,0 тыс. рублей;

2026 г. – 159,0 тыс. рублей;

2027 г. – 159,0 тыс. рублей;

2028 г. – 159,0 тыс. рублей.»;
2.5. таблицы 1, 2, 3 Программы изложить в новой редакции (приложение).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   замести​теля Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.
Глава города Рубцовска
        Д.З. Фельдман
           Приложение

        к постановлению Администрации

          города Рубцовска Алтайского края

     от 24.05.2023 № 1596

«Таблица 1

Сведения об индикаторах Программы и их значениях

	№п/п/

	Наименование индикатора (показателя)

в соответствии с поставленной задачей
	Задача муниципальной программы

	Ед. изм.
	Значение по годам
	Итого-вый резуль-тат

	год, предшест-вующий году разработки Программы (факт)

2019
	год разработ-ки Програм-мы

(оценка)

2020
	годы реализации Программы

	2021

(план)
	2022

(план)
	2023

(план)
	2024

(план)
	2025

(план)
	2026
(план)
	2027
(план)
	2028
(план)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Доля  молодых  граждан в возрасте от 14 до 35 лет,

во​влеченных в профилактиче​ские антинаркотические мероприятия, по отно​шению к общей численности молодежи, проживающей на территории города
	профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений
	%
	55,0
	55,0
	55,0
	60,0
	62,5
	64,0
	65,5
	67,0
	68,5
	70,0
	70,0

	2.
	Повышение   уровня раскрываемости преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействую-щих веществ.
	противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ
	%
	72,7
	62,1

	73,0
	73,5
	74,0
	74,2
	74,4
	74,6
	74,8
	75,0
	75,0

	3.
	Число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет (на 100 больных наркоманией  среднегодового контингента)
	выявление и мотивирование лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, к участию в программах лечения, реабилитации, ресоциализации и постреабилитационного сопровождения
	чел.
	11,5
	10,5
	10,5
	10,8
	11,1
	11,2
	11,4
	11,6
	11,8
	12,0
	12,0

                                                                                                                                                                                  »;

«Таблица 2
Перечень мероприятий Программы

	Цель, задача, мероприятие
	Исполнитель
	Сумма затрат по годам, тыс. рублей
	Источники финанси-рования

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель. Сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений,  негативных последствий для жизни и здоровья граждан

	172,9
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	1285,9
	Всего

	172,9

	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	1285,9
	Бюджет города

	Задача 1. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений

	33,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	36,0
	285,0
	Всего

	33,0

	36,0

	36,0

	36,0

	36,0
	36,0

	36,0

	36,0
	285,0

	Бюджет города

	Мероприятие 1.1. Организация работы городской межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории города Рубцовска
	 МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.2. Проведение совещаний руководителей муниципальных общеобразовательных, дошкольных учреждений, учреждений дополнительного образования, учреждений культуры и спорта по вопросам профилактики наркомании среди детей и подростков.
	МКУ «Управление образования»

г. Рубцовска,

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

 г. Рубцовска,

МО МВД России «Рубцовский»
(по согласованию)

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.3. Организация и проведение «круглого стола», рабочих встреч и др. мероприятий с участием представителей общественных объединений, учебных заведений, учреждений профилактики по проблемам наркомании
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

 г. Рубцовска,

учреждения, подведомственные МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

 г. Рубцовска
	3,0
	0,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	21,0
	Всего

	3,0
	0,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	21,0
	бюджет города

	МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Мероприятие 1.4. Организация  работы по разработке, изготовлению и распространению печатной, сувенирной продукции, средств наглядной агитации, направленных на профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

 г. Рубцовска,

учреждения, подведомственные МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска
	4,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	34,0
	Всего

	4,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	34,0
	бюджет города

	МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Мероприятие 1.5. Проведение   городской акции «Я выбираю здоровье!»
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

 г. Рубцовска,

учреждения, подведомственные МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска
	20,0
	30,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	170,0
	Всего

	20,0
	30,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	170,0
	бюджет города

	Мероприятие 1.6. Укрепление материально-технической базы молодежных общественных объединений (в т.ч. военно-патриотических и спортивных клубов, др.)
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	6,0
	6,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	60,0
	Всего

	6,0
	6,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	60,0
	бюджет города

	Задача 2. Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ

	134,9
	118,0
	118,0
	118,0
	118,0
	118,0
	118,0
	118,0
	960,9
	Всего

	134,9
	118,0
	118,0
	118,0
	118,0
	118,0
	118,0
	118,0
	960,9
	бюджет города

	Мероприятие 2.1. Выявление на территории города хозяйствующих субъектов и физических лиц, на земельных участках которых имеются очаги произрастания дикорастущей конопли, и принятие мер по её уничтожению, мониторинг территории города Рубцовска  на предмет выявления фактов нанесения на зданиях и иных сооружениях надписей с интернет адресами сбытчиков наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии
	63,9
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	413,9
	Всего

	63,9
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	413,9
	бюджет города

	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Мероприятие 2.2. Выпуск специальных тематических полос в местной прессе, посвященных антинаркотической тематике

	пресс-служба Администрации города Рубцовска Алтайского края
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	152,0
	Всего

	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	152,0
	бюджет города

	МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Мероприятие 2.3. Проведение профилактической работы с учащимися общеобразовательных школ города по предупреждению злоупотребления наркотическими средствами и психоактивными веществами
	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска,

образовательные учреждения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,

МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Мероприятие 2.4. Организация и проведение антинаркотических акций: «Родительский урок», «Здоровье молодежи – богатство России!», «Летний лагерь – территория здоровья», «Классный час» и др.
	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска,

образовательные учреждения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Мероприятие 2.5. Проведение детско-юношеских соревнований,  софинансирование всероссийских соревнований
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	7,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	77,0
	Всего

	7,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	77,0
	бюджет города

	Мероприятие 2.6. Проведение молодежных фестивалей, флэшмобов посвященных проблемам наркомании, пропаганде здорового образа жизни
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска,

учреждения, подведомственные МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска
	20,0
	17,6
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	133,6
	Всего

	20,0
	17,6
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	133,6
	бюджет города

	Мероприятие 2.7. Проведение школы студенческого (волонтерского) актива «Опасность среди нас»
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	5,0
	11,4
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	46,4
	Всего

	5,0
	11,4
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	46,4
	бюджет города

	Мероприятие 2.8. Проведение   конкурсов   на лучший проект (программу) по профилактике наркомании и здорового образа жизни
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

 г. Рубцовска
	20,0
	10,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	138,0
	Всего

	20,0
	10,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	138,0
	бюджета города

	Задача 3. Выявление и мотивирование лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, к участию в программах лечения, реабилитации, ресоциализации и постреабилитационного сопровождения

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	40,0
	Всего

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	40,0
	бюджет города

	Мероприятие 3.1. Добровольное тестирование учащихся образовательных учреждений с целью выявления потребления наркотических средств
	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска,

образовательные учреждения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,

КГБУЗ «Наркодиспансер Рубцовск» (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Мероприятие 3.2. Создание агитбригад из числа добровольцев (патриотически настроенной активной молодежи, врачей-наркологов, психологов, инспекторов по делам несовершеннолетних и т.д.) для проведения выездных акций по пропаганде здорового образа жизни в школах, ВУЗах, оздоровительных лагерях
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	40,0
	Всего

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	40,0
	бюджет города

	Мероприятие 3.3. Организация целенаправленной работы с детьми, входящими в «группу риска», по профилактике наркомании, оказание психолого-педагогической помощи подросткам и их родителям
	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска,

образовательные учреждения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Мероприятие 3.4. Организация и обеспечение работы волонтерских групп, наркопостов на базе образовательных учреждений
	МКУ «Управление образования»                       г. Рубцовска,

образовательные учреждения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет города

	Итого:

	172,9
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	1285,9

	в том числе исполнителям и соисполнителям Программы:
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

г. Рубцовска
	90,0

	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	720,0

	пресс-служба Администрации города Рубцовска Алтайского края
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	152,0

	управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии
	63,9
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	413,9

                                                              »;
«Таблица 3
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	в том числе по годам
	Всего

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего финансовых затрат
	172,9
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	1285,9

	в том числе:

	из  бюджета города
	172,9
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	1285,9

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Капитальные вложения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	из  бюджета города
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы
	172,9
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	1285,9

	в том числе:

	из бюджета города
	172,9
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	159,0
	1285,9

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                                                                                                                                            ».